
Il Prefetto della provincia di Grosseto

ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE

VISTO il provvedimento avente protocollo n. 7172 del 01/03/2023 con il quale I'Amministrazione
Provinciale di Grosseto ha autorizzato lo svolgimento della gara ciclistica internazionale per
professionisti denominata 'o5B^ TIRRENO ADRIATICO"- organizzata dalla RCS SPORT SPA, in
programma dal 6 al 12 marzo 2023;

ATTBSO che la 2^ tappa Camaiore-Follonica e la 3^ tappa Follonica-Folignoo in programma
rispettivamente per i giorni 7 e B lanaruo 2023, interessano tratti ili strade ricadenti nel territorio ilei
comuni ili Monterotondo Marittimo, Massa Marittima, Scarlino, Follonica, Gavorranoo Roccastrada,

Civitella Paganico, Cinigiano, Castel ilel Piano di questa Provinciao lungo i percorsi e secondo gli orari della
tabella di marcia, che fanno parte integrante del presente decretol

PRESO ATTO della riunione del C.P.O.S.P. svoltasi presso questi uffici in data 21 febbraio 2023;

RITENUTO di dover disporreo ai sensi dell'art. 9 del Codice della Strada e conformemente alla circolare
n.300lN267B4lll6lI del 13/10/1997 del Ministero dell'Interno, come modificata ed integrata dalla
circolare n. 300/A/55805/1I6/l del 0B/11/1998, la sospensione temporanea del traffico veicolare lungo il
percorso di gara;

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento della P.S. n.300/N6989120/Ll6l1/1 del

29.9.2020, che precisa che la competenza ad adottare il provvedimento di sospensione della circolazione
stradale nei tratti ricadenti nel centro urbano è da ricondursi in capo al Sindaco, ai sensi dell'art.?
comma I del CdS.;

YISTO il provvedimento di delega alla firma n. 43917 d,el09l0&l202l;

VISTO il decreto prot. n. 37109 del06107l202l con il quale è stato conferito al Viceprefetto Dr.ssa Maria
Paola Corritore loincarico di dirigente dell'Area III - Applicazione del sistema sanzionatorio
amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresenranza in giudizio, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs.
L91512000 n. 139 e degli artt. 3 e 4 del D.M. 4 agosto 2005;

ORDINA

al fine di garantire loincolumità del pubblico e dei concorrenti nonché la sicurezza della circolazione
stradale, la sospensione temporanea della circolazione, nei giorni 7 e B MARZO 2023 per tutto il
percorso della competizione sopraindicata riprodotto negli allegati programmi che, a tutti gli effetti,
costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

La durata della chiusura in ciaecun punto del percorso, in considerazione della richiesta formulata
dall'ente organizzatore della manifestazione, dowà awenire a partire da 30 minuti prima del passaggio
della corsa considerando la media più veloce secondo l'allegata crono-tabella che forma parte integrante
del presente prowedimento, e fino al passaggio del veicolo con il cartello di'6fine gara ciclistica".

I

Funzionario adÀttto: Paola Mugeùi . Ufficio Sequestri e fermi, circolazione mezzi pesanti, manifestazioni e gare ciclistiche
P.zza F.lli Rosselli n. I - 58100 Grosseto
TeL 0564.433482 - mail: Daoltr.muselli@interno.it - pec: brotocolla.tnefrr@hec.intemo.it

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
3
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
3
2
3
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
3



II Prefetto d ella provincia di Grosseto

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

[ è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del
tratto interessato dal transito dei concorrenti;

D è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrentil
0 è fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano

ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o

del personale dell'organizzazionel

0 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada

[ è data facoltà agli organi di polizia stradale di procedere al rilascio controllato del traffico, in
condizioni di sicurezza, qualora ne sia rawisata la necessità.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i
divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e

pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di polizia
preposti alla vigilanza.

DISPONE
altresì che:

gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del D. Leg.vo 30.4.92, n. 285 sono incaricati della
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché
di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

la carovana ciclistica dovrà essere scortata dagli Organi di Polizia Stradale di cui alloart. 12,

D.Leg.vo 30.4.92, n.2BS owero, in mancanza o a supporto di questi, da personale abilitato per
la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzatvre e gli equipaggiamenti e secondo le modalità di
svolgimento previste dal disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche
approvato con Determina del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2210712014;

l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio di assistenza mentre gli enti proprietari delle
strade interessate predisporranno una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni
stradali che interessano il transito della gara in modo che tutti gli utenti della strada siano resi
edotti della sospensione temporanea della circolazionel

u gli organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate
cureranno l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione e

verificheranno il rispetto di tutte le prescrizioni imposte.

2

Funzionano adÀato: Paoln Mugeli - Ufficio Sequesui e fermi, circolazione mezzi pesanti, manifestazioni e gare ciclistiche
P.zza F.lli Rosselli n. I .58100 Grosseto

Tel. 0564.433482 - mail: baola.muretti@inrerno.it - pec: Egtocolla,Esltt@.Der.intemoil



II Prefetto della provincia di Grosseto

Conformemente alle prescrizioni dell'autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in premessao la

massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendoei anche di strumenti
di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione.

I Comuni interessati vorranno pubblicare la presente ordinanza sull'albo pretorio on-line.

Grosseto, data del protocollo
p. IL PREFBTTO

IL DIRIGE DELL'AREA III
Yiceprg{gy»{rrVfCorritore

.Llla Questura di Grosseto

Al Comando Proainciale Carabinieri di Grosseto

Allq Sezione Poliziu Strailale d,i Grosseto

Alla Proaincia ili Grosseto

Ai Comuni di Monterotondo Marittimo, Massa Marittima, Scarlino, Follonica, Gantorrano,

Roccastrada, Ciuitella Paganicoo Cinigiano, Castel del Piano

Alla IJ.S.L. Toscana Sud Est Grosseto - Coordinamento llB

Al Comando Prouinciale Vigili del Fuoco di Grosseto

AU'ANAS di Firenze

Alle Prefetture di Lucca, Pisa, Liuorno, Siena, Perugia, Rieti, Ascoli Piceno,

Ancona e Teramo

O ,Ltte Prouince di Lucca, Pisa, Liaorno, Siena, Perugia, Rieti, Ascoli Piceno,

Ancona e Teram,o

0,l,ltaRCS Sport Spa ciclismo.rcssport@rcs.legalmail'it

3

Funionario odÀetto: Paola Muge[i . Ufficio Sequestri e fermi, circolazione mezzi pesanti, manifestazioni e gare ciclistiche

P.zza F.lli Rosselli n. I - 58100 Grosseto

Tel. 0564.433482 - mail: baola.murelli@interno.it 'wc, trs!9crlb'14sfe,@!*iil91-9i!

0

0

0

0

0

u

I

I

I Fermo, Macerata,

Ferrno, Mocerota,



PROVINCIA Dl GROSSETO - p_gr - REG_UFF - 0007172 - Uscita - 0110312023 - 12:31

PROVINCIA
d, GROSSETO

Area Viabilitò e Protezione civile

Alle

Spett.le

Alle

Ai Sigg.ri

Alla

RCS Sport S.p.a.
20132 MTLANO (Mr)

Prefetture di:
58100 GROSSETO (GR)
55100 LUCCA (LU)
56125 P|SA (Pr)
57123 LTVORNO (Lr)
53100 SrENA (Sr)
06121PERUGrA (PG)
02100 RrETr (Rr)
63100 ASCOLT PTCENO (AP)
63900 FERMO (FM)
62100 MACERATA (MC)
60125 ANCONA (AN)
64100 TERAMO (TE)

Questure di:
58100 GROSSETO (GR)
55100 LUCCA (LU)
56125 P|SA (Pr)
57123 LTVORNO (Ll)
53100 SrENA (Sr)
06121PERUG|A (PG)
02100 RrETr (Rr)
63100 ASCOLT PTCENO (AP)
63900 FERMO (FM)
62100 MACERATA (MC)
60125 ANCONA (AN)
64100 TERAMO (TE)

Sindaci dei Comuni di:
58025 MONTEROTONDO MARITTIMO (GR)
58024 MASSA MARITIMA (GR)
58020 SCARLTNO (GR)
58022 FOLLONTCA (GR)
58023 GAVORRANO (GR)
58036 ROCCASTRADA (GR)
5804s CTVITELLA PAGANICO (GR)
58044 CTNTGTANO (GR)
58033 CASTEL DEL PIANO (GR)

Province di:
55100 LUCCA (LU)
s6125 P|SA (Pl)
57123 LTVORNO (Lr)
53100 S|ENA (Sr)

Regione UMBRIA
06121Perugia (PG)

Provincia di
06121PERUGrA (PG)

Regione LAZIO
00145 Roma (RM)

Alle

Alla

Provincia di Grosseto - Sede centrale

Piazza Dante Alighieri, 35 - 58100 Grosseto - tel. 0564 484.1I I - fax 0564 22385 - cod. fisc. 80000030538

sito web www.provincia.grosseto.it - posta elettronica certificata (pec) provincia.grosseto@postacert.toscana.it



PROVINCIA Dl GROSSETO - p_gr - REG_UFF - 0007172 - Uscita - 0110312023 - 12:31

Alla Provincia di
02100 RrETr (Rr)

Alla Regione MARCHE
60125 Ancona (AN)

Alle Province di:
63100 ASCOLT PTCENO (AP)
63900 FERMO (FM)
62100 MACERATA (MC)
60125 ANCONA (AN)

Alla Regione ABRUZZO
65127 Pescara (PE)

Alla Provincia di
64100 TERAMO (TE)

Spett.le ANAS S.p.a.
00185 Roma (RM)

e p.c. Al Resp. SERVIZIO VIABILITA'
SEDE

Al Resp. SERVIZIO MOBILITA', TERRITORIO E
AMBIENTE
SEDE

Spett.le Autolinee Toscane S.p.a.
50032 Borgo San Lorenzo (Fl)
autol i neetoscane@pec. it

OGGETTO: Rilascio Autorizzazione, ai sensi dell'art. 9 del D.L.vo 3010411992 n. 285 e s.m.i., per lo
svolgimento della gara Ciclistica internazionale per professionisti su strada denominata "58" TIRRENO
ADRIATICO" in programma dal 06 al 12 Marzo 2023 divisa in 7 tappe.

IL DIRIGENTE
Visti:

I'art. 9 del D.L.vo n.28511992 e s.m.i.;

la L.R.T. n. 16 del 03/03/2003 che modifica l'articolo 22della Legge Regionale 1" dicembre 1998
n, 87, attribuendo alle Province la titolarità del rilascio delle autorizzazioni per lo svolgimento di
gare sportive su strade ed aree pubbliche;

il Decreto Presidenziale n. 5 del 1610112023 con il quale è stato conferito l'incarico "ad interim" di
direzione dell'Area Viabilità e Protezione civile all'lng. Gianluca Monaci e la Disposizione Dirigen-
ziale n. 12664 de|2910412022 con la quale è stata conferita la Responsabilità del Servizio Viabilita
all'lng. Alessandro Vichi;

la richiesta Prot. n. 1575 del 1710112023 presentata dal Sig. VEGNI Mauro Procuratore della RCS
Sport SpA tesa ad ottenere I'autorizzazione per lo svolgimento della gara Ciclistica internazionale
per professionisti su strada denominata "58'TIRRENO ADRIATICO" in programma dal 06 al 12
Marzo 2023 divisa in 7 tappe, e successive integrazioni;

la documentazione relativa alla copertura assicurativa della Competizione da cui si evince che
essa è garantita da contratto con la Generali ltalia Spa Polizza RCT e Polizza lnfortuni n.
2494411 03 con scadenza 31 I 1212023;

il programma regolamento della gara, la tabella di marcia della gara e la rappresentazione grafica
del percorso da rispettare;

Provincia di Grosseto - Sede centrale
Piazza Dante Alighieri, 35 - 58100 Grosseto - tel. 0564 484.1I I - fax 056422385 - cod. fisc. 80000030538
sito web wwrv.provincia.grosseto.it - posta elettronica certificata (pec) provincia.grosseto@postacert.toscana.it



Considerato che la Competizione ciclistica interesserà strade comunali e provinciali ricadenti nella
Regione Toscana, nella Regione Umbria, nella Regione Lazio, nella Regione Marche e nella Regione
Aht[zzo.

Visti:

- l'art. 9 del D.L.vo 3010411992 n. 285 e s.m.i., che attribuisce alle Province il rilascio delle autorizza-
zioni allo svolgimento di gare ciclistiche su strada che interessino il territorio di più Comuni, oltre a
ciò che dispone la suddetta L.R.T. n. 16 del 03/03/2003;

- I'arl.22 comma 2 bis della L.R.T. n. 87 del 0111211998i

- la L.R.T. n. 16 del 03/03/2003;

- la nota di questa Area Prot. n. 2516 del 2410112023 con cui è stato richiesto il Nulla Osta per lo
svolgimento della gara ciclistica di cui kattasi alle sopra citate Regioni e Province interessate e
all'ANAS S.p.a.;

- i Nulla Osta condizionati rilasciati dall'Unione di Comuni Colline Metallifere in data 1410212023i

- i Nulla Osta condizionati rilasciati dal Comune di Scarlino i^ dala 0310212023 e 06/0212023 e suc-
cessiva integrazione in data 13102120231

- il Nulla osta rilasciato dal Comune di Follonica in data 2110212023;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dal Comune di Gavorrano ln dala 1510212023;

- il Nulla Osta condizionato nlasciato dal Comune di Civitella Paganico in dala 0710212023;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dal Comune di Cinigiano in data 1310212023;

- il Nulla Osta rilasciato dal Comune di Castel del Piano in dala 0110212023;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Polizia Shadale di Grosseto in dala 2010212023:

- i Nulla Osta condizionati rilasciato dall'ANAS Spa in data 2010112023 e 0910212023;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Provincia di Lucca in data 2210212Q23;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Provincia di Pisa in data 2110212023:

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Provincia di Livorno in data 1410212023;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Provincia di Siena in dala 211022023:

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Regione Umbria in data 1010212023i

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Astral S.p.a per la Regione Lazio in data 2810212023;

- il Nulla Osta condizionato rìlasciato dalla Provincia di Ascoli Piceno in data 2010212023;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Regione Marche in dala 2710212023;

- il Nulla Osta condizionato rilasciato dalla Provincia di Teramo in dala 2810212023i
* N.B. / Nulla Osta condizionatì richiamati nella presente ed inviati dagli enti ed organi interessati
territorialmente nello svolgimento delle tappe, evidenziano problematiche legate in gran parte alle pre-
caie condizioni della strada (ammaloramenti, cedimenti, fessurazioni del piano viabile unitamente alla
presenza di cantiei ed altre insidie) che possono costituire potenziale pericolo allo svolgimento della
gara.

Si evidenzia inoltre, che la Regione Marche ribadisce nella propria nota che la competenza per la 4'
tappa è attribuita alla Provincia di Ascoli Piceno, la quale ha proweduto ad emettere il Nulla Osta di
competenza (allegato alla presente) comprensivo dei parei degli enti interessati.

lndicazioni di deftaglio relative alle problematiche sopra evidenziate risultano consultabili negli allegati
a corred o dell' Autorizzazione.

COMPETE ALL'ORGANITZAZJONE consultare scrupolosamente i pradétti allegati per l'adozio-
ne dei prowedimenti da adottare preventivamente allo svolgimento della gara con contestuale

Provincia di Grosseto - Sede centrale
Piazza Dante Alighieri, 35 - 5 8100 Grosseto - tel. 0564 484.1 I I fax 0564 22385 cod. fisc.80000030538
sito web wrl\v.provillcia.grosseto,it -posta elettonica certificata (pec) provincia.grosseto@postacert.toscana.it



informativa delle criticità ai concorrenti, affinché vengano adollati gli accorgimenti finalizzati
alla sicurezza della gara a garanzia della incolumità dei partecipanti.

Gli allegati in questione vengono inviati con i rituali metodi dl trasmrsslone (PEC); tenuto conto della
quantità dei medesimi, in caso di accertab problematiche di avvenuta notifica, si informa Codesta Or-
ganizzazione che g/l sfessl allegati sono disponibili, per il loro ritiro in copia caftacea, presso /o scfl-
vente ufficio Tutela e Concesslonl Stradali, c/o Geom. Samanta Brizzi, recapito Tel. 0564/484240,
mail: samanta.brizzi@provincia.orosseto.it (rimane sotto diretta responsabilità della Organizzazione
reperire i predefti ailegati).

- Tenuto conto che I'organizzazione ha prodotto a corredo dell'istanza auto dichiarazione attestante
che è stato effettuato il sopralluogo sull'intero percorso ed è stata accertata la transitabilita in sicurez-
za delle strade interessate dalla gara, nonché l'assenza di eventuali ostacoli, impedimenti e/o pericoli
per i concorrenti;

- Verificato che l'organizzazione della gara ciclistica si impegna a richiedere agli enti, organi ed autori-
tà competenti la sospensione del traffico sulle strade interessate dallo svolgimento della gara almeno
30 minuti prima dello svolgimento del transito della gara con acquisizione delle relative ordinanze di ri-
ferimento unitamente alla adozione dei provvedimenti di divieti ed obblighi, necessari per lo svolgi-
mento della gara in condizioni di assoluta sicurezza;

Ritenuto opportuno consentire lo svolgimento della gara ciclistica in argomento, con la presente

AUTORIZZA
ll Sig. VEGNI Mauro Procuratore della RCS Sport SpA a svolgere la Competizione Ciclistica
internazionale per professionisti su strada denominata "58a TIRRENO ADRIATICO'in programma dal
06 al '12 Marzo 2023 divisa in 7 tappe, nel rispetto del regolamento di gara, della tabella di marcia e
della rappresentazione grafica del percorso interessato.

La presente aulorizzazione viene rilasciata, salvo diritti di tezi e di altri enti ed organi tutori, nel
rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni, a cui l'organizzazione deve scrupolosamente
attenersi:

1. ai sensi dell'art. 9 comma Tbis del D.L.vo 285/92 "Nuovo Codice della Strada" la validità della pre-
sente Autorizzazione è subordinata alla esistenza di prowedimenti di sospensione temporanea della
circolazione, in applicazione delle disposizioni legislative di settore vigenti;

2. dovranno essere preventivamente emesse da parte delle Prefetture interessate le Ordinanze di
sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei concorrenti;

3. dovrà essere fatto rigorosamente rispettare il percorso indicato nella tabella di marcia; qualora per
cause di foza maggiore, soprawenute dopo l'inizio della gara, fossero necessarie variazioni del per-
corso, la gara dovra essere immediatamente sospesa;

4. dovra essere esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tufto il percorso, al fine di consentire
il regolare svolgimento in sicurezza della gara, nel rispetto della vigente disciplina legislativa di settore
secondo le norme ed i regolamenti sportivi vigenti in materia;

5. prima dell'inizio della gara dovra essere effettuato un sopralluogo lungo l'intero percorso, al fine di
accertare la piena transitabilità delle strade unitamente alla verifica della presenza di eventuali ostaco-
li, cantieri di lavoro, ammaloramenti e cedimenti del piano viabile e delle relative pertinenze, impedi-
menti o pericoli per i concorrenti ed adottare tutte le precauzioni del caso ivi compresa la sospensione
della gara, se non ricorrono le condizioni di sicurezza per lo svolgimento della medesima;

6. prima dell'inizio della gara, in tempo utile, dovrà essere dato awiso ai responsabili delle squadre,
ossia a tutti iconcorrenti, in merito all'esatta ubicazione,alla natura ed alla tipologia di eventuali punti
pericolosi, alla presenza di cantieri, di eventuali ostacoli fissi presenti al centro e ai margini della car-
reggiata (ad esempio aiuole spartitraffico, marciapiedi, gallerie, segnaletica verticale, cantieri, anoma-
lie del piano viabile e quant'altro possa costituire insidia allo svolgimento della gara), oppure di altre

Provincia di Grosseto - Sede centrale
Piazza Dante Alighieri, 35 - 58100 Grosseto - tel. 0564 484.lll - fax 0564 22385 - cod. hsc. 80000030538
sito web ww§.provinci0.grosseto.it - posta elettronica certificata (pec) provitrcia,grosseto@postacert.toscana.it



circostanze o insidie anche improwise che potrebbero determinare pericolo, fornendo inoltre specifica
indicazione sulle modalità con le quali essi stessi saranno segnalati o protetti, nonché sulle eventuali
cautele ed i comportamenti da tenere per superarli;

7. dovrà essere garantita, con proprio personale dotato di bracciali o di altro indumento munito di se-
gni di riconoscimento, un'adeguata sorveglianza su tutto il percorso di gara, con particolare riguardo
alle aree in cui sosterra il pubblico, ai hatti correnti nei centri abitati, alle intersezioni stradali, ai punti
sensibili, (è sempre vietata la sosta del pubblico sulle pertinenze stradali, nelle zone instabili e/o in fra-
na) zone queste da segnalare con congruo numero di cartelli indicanti "sosta vietata al pubblico";

8. dovrà essere assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara, con la presenza di
un congruo numero di presidi di assistenza (ambulanze) medici e comunque nel pieno rispetto della
vigente normativa di settore;

9. anche in presenza della scorta di un organo di Polizia Stradale, dovrà essere garantito il rispetto
delle prescrizioni previste dal "Decreto 1911212007 Ministero dei Trasporti e s.m.i. Modifiche al discipli-
nare per le scorte tecniche nelle competizioni ciclistiche su strada, approvato con prowedimento del
2711112019" (Circolare del Ministero dell'lnterno Prot. n. 300/N'1016411911161111 e s.m.i.) e dall'art.
360 del D.P.R. n. 495 del 1611211992 e s.m.i.;

10. salvo che non sia diversamente disposto, al fine di garantire il rispetto delle prescrizioni delle Ordi-
nanze di sospensione temporanea della circolazione, dovra essere previsto che il passaggio del primo
concorrente sia preceduto dal veicolo con il cartello "inizio gara ciclistica" ed il veicolo con il cartello
"fine gara ciclistica" transiti a ridosso dei veicoli di servizio che seguiranno l'ultimo corridore considera-
to ancora in corsa, secondo iregolamenti sportivi vigenti in materia, sensibilizzando gli organi di poli-
zia stradale o il personale di scorta tecnica affinché il veicolo di apertura della corsa e quello di chiusu-
ra mantengano il rispetto dei limiti temporali imposti nell'ordinanza di sospensione o limitazione della
circolazione che generalmente non dovrebbe essere superiore a 15 minuti;

11. prima della partenza e durante lo svolgimento della gara dovrà essere dato specifico awiso ai
conconenti che accumulassero un distacm ritenuto incolmabile rispetto ai primi, in tal caso essi non
potranno più essere considerati in corsa e dovranno rispettare tutte le norme di comportamento che
regolano la circolazione stradale; ai fini della presente prescrizione, conformemente alle dìsposizioni
dei regolamenti sportivi vigenti in materia, il distacco è da considerarsi incolmabile se supera un tempo
pari a 3 minuti per ciascuna ora di gara; ai concorrenti non più in gara, oltre al rinnovo dell'awiso di
cui sopra, dovrà essere imposto di togliersi il numero o altro segno distintivo atto ad identiflcare icon-
correnti ancora in gara;

12. salvo che gli organi di Polizia Stradale e della scorta tecnica della carovana non dispongano altri-
menti, la gara dovrà essere pubblicizzata al massimo attraverso l'utilizzo dei mezzi di comunicazione
di massa, ossia ,attraverso altre forme di pubblicità e dovrà essere preawisato l'imminente passaggio
della carovana dei concorrenti e dei veicoli al seguito della gara, almeno 5 minuti prima del transito del
primo concorrente adottando strumenti di pubblicità fonica, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 59
del D.P.R. n. 495 del 1611211992 e s.m.i.i

13. dovrà essere garantita la tutela delle strade e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arre-
care danni di natura estetico-ecologica-ambientale alla sede stradale e agli ambienti circostanti, alla
segnaletica verticale e orizzontale. Eventuali danni, da risarcire a carico dell'organizzazione, dovranno
essere immediatamente segnalati all'Ente proprietario della strada per l'adozione dei conseguenti
prowedimenti di competenza;

'14. è consentita la posa in opera temporanea di segnaletica di Indicazione del percorso interessato
dalla gara (nei modi e nei termini prescritti) in tempo congruo e strettamente necessario allo svolgi-
mento della gara (comunque, non superiore ad un giorno di anticipo).
La stessa segnaletica dovrà essere immediatamente rimossa al termine della gara.
E' vietato apporre lungo l'itinerario del percorso frecce direzionali, tabelle e quant'allro attinente lo
svolgimento della gara, su tutta I'esistente segnaletica verticale o in contrasto con la medesima aven-
do riguardo altresì di non interessare il piano viabile con scritte, segni ecc.

Provincir di Grosseto - Sede centrale
Piazza Dante Alighieri, 35 - 58100 Grosseto - tel. 0564 484.lll - fax 056/. 22385 - cod. fisc. 80000030538
sito web rvwr+.provincia,grosseto.it - posta elettronica certificata (pec) provincla.grosreto@postacerLtoscana.it



E' tassatlvamente vietato l'utilizzo del colore "rosso" e l'installazione della predetta segnaletica
nell'area di incrocio, nei punti sensibili e pericolosi della strada.
La stessa segnaletica temporanea dovra essere installata su supporto proprio, saldamente ancorata a
terra, in modo da non inlerferire con la esistente segnaletica stradale e comunque in modo tale da non
creare stati di potenziale pericolo alla fluidità e sicurezza della circolazione stradale.
L'inottemperanza a quanto sopra prescritto comporta a carico del Rappresentante Legale dell'organiz-
zazione l'applicazione dei prowedimenti contrawenzionali dettati dal D.L.vo 285/92 con contestuale
recupero delle somme sostenute da questa Provincia per la rimozione e/o ripristino del patrimonio
stradale danneggiato.
Eventuali necessità di indicazione del percorso, con modalità e termini diversi da quelli sopra prescrifti
dovranno essere preventivamente concordati con lo scrivente ufficio;

15. salvo che non sia prevista la vigilanza da parte delle Forze dell'Ordine con I'ausilio di personale
munito di bracciali o di altro indumento con segni di riconoscimento facilmente riconoscibili e dotato di
bandierine rosse (di dimensioni minime 50x50 cm), dovranno essere costantemente presidiate le inter-
sezioni e punti sensibili che interesseranno il percorso della gara, per il lasso di tempo in cui sarà di-
sposta la sospensione temporanea (o la limitazione) della circolazione, al fine di segnalare efficace-
mente ed in modo inequivocabile agli utenti della strada il sopraggiungere dei concorrenti;

'16. salvo che non sia prevista la scorta degli organi di Polizia Shadale, vengano messe in atto, con
personale incaricato dall'organizzazione, nel rispetto delle norme sulla circolazione stradale e con il

dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di presegnalazione agli utenti che impegnano il senso op-
posto di marcia della strada percorsa dai ciclisti che partecipano alla gara;

17. limitatamente ai tratti del percorso che dovessero lnteressare centri urbani con alta densità di traffi-
co, dovrà essere dato preavviso, con i rituali mezzi di pubblicità, alla popolazione almeno 24 orc gtima
dello svolgimento della gara. Nel caso in cui la gara dovesse interessare tratti di strada su cui normal-
mente si effettua servizio di linea, dovra essere data preventiva ed esaustiva informazione alle azien-
de che svolgono servizio di trasporto;

18. copia dell'Autorizzazione dovrà essere custodita a bordo del veicolo, dal Direttore di corsa, o dal
soggetto responsabile che ne farà le veci o ne assumerà di fatto le funzioni per gli eventuali controlli
degli Organi di Polizia;

19. dovranno essere posizionate un congruo numero di transenne e di altri presidi di srcurezza lungo i

tratti antecedenti e susseguenti alla zona di partenza ed alla zona di traguardo, per una lunghezza
adeguata alla velocità ed al numero dei corridori in gara;

20. dovrà essere garantita per tutto il percorso la sicurezza dei concorrenti mediante necessari ed
adeguati presidi di sicurezza, materiali protettivi di delimitazione e segnalazione (ad esempio materas-
sini o analoghi dispositivi di protezione, contenimento, etc.) da mettere in opera in prossimità dei punti
pericolosi del percorso ed in particolare dovra essere segnalata la presenza di cantieri, ostacoli posti
al centro od ai margini della carreggiata awalendosi del personale incaricato dotato di bracciale o di
altro indumento munito dr segni di riconoscimento; in questo ultimo caso il personale incaricato dovrà
essere posizionato a vista e avvertire iconcorrenti della presenza dell'ostacolo mediante I'uso di una
bandierina triangolare di colore giallo avente altezza non inferiore a 50 cm adottando in ogni caso se-
gnali convenzionali inequivocabilmenle conosciuti dai concorrenti;

21. dovranno essere rigorosamente rispettati, inoltre, gli ordini le indicazioni e le prescrizioni impartiti,
durante lo svolgimento della gara da parte degli Enti proprietari delle strade e da parte degli Organi di
Polizia al seguito della gara.

PRESCRIZIONI PARTICOLARI:

La presente Autorizzazione è rilasciata subordinatamente al pedissequo rispetto delle condizioni e
prcscrizioni imposte dall'Unione di Comuni Colline Metallifere, dal Comune di Scarlino, dal Comune
di Follonica, dal Comune di Gavorrano, dal Comune di Civitella Paganico, dal Comune di Cinigiano,
dal Comune di Castel del Piano, dalla Polizia Stradale di Grosseto, dall'ANAS Spa, dalla Provincia di

Provincia di Grosseto - Sede centrale

Pi"zza Dante Alighieri, 35 - 58100 Grosseto - tel. 0564 484.1 I I - fax 0564 22385 - cod. fisc. 80000030538
sito web w*.\1.provincia.grosseto.it - posta elettronica certificata (pec) provincia.grosseto@postscert toscsna.it



Lucca, dalla Provincia di Pisa, dalla Provincia di Livorno, dalla Provincia Siena, dalla Regione Umbria,
dall'Astral Spa per la Regione Lazio, dalla Provincia di Ascoli Piceno, dalla Regione Marche e dalla
Provincia di Teramo, che siallegano alla presente e ne diventano parte integrante e sostanziale.

Copia della presente Autorizzazione verrà trasmessa alle Prefetture delle Province interessate, ai
quali compete l'emissione delle Ordinanze per la chiusura delle strade o per la sospensione
temporanea della circolazione sulle strade interessate dalla gara ciclistica di cuitrattasi.

Copia della presente Autorizzazione verrà trasmessa, inoltre, alle Questure e agli Enti interessati
affinché, nell'ambito delle rispettive competenze, possano adottare le misure ritenute necessarie a
garantire la tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, oltre a garantire il rispetto di quanto disposto
nella presente Autorizzazione.

Si ricorda altresì che eventuali inadempienze inconvenienti o incidenti che si dovessero verificare nel
corso della gara, dovranno essere tempestivamente segnalati alle Prefetture territorialmente
interessate e competenti, per gli eventuali ulteriori adempimenti di cui all'art. 9 - comma 7 del D.L.vo n.

285 del 3010411992 e s.m.i..

ll Dirigente
lng. Gianluca Monaci

ll presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi D.Lgs
8212005 e del T.U. 44512000 e conseryato, secondo la normativa
vigente, negli archivi della Provincia di Grosseto

Provincia di Grosseto - Sede centrale
PiazzaDante Alighieri, 35 - 58100 Grosseto - tel. 0564 484.111 - fax 0564 22385 - cod. fisc. 80000030538
sito web wrmv.provincia.grosseto.it - posta elettronica certificata (pec) provincia.grosseto@postacert.toscana.it


